
PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE

Comune di Verona
PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 407 DEL 30/01/2025

OGGETTO: DIREZIONE PROGETTI E POLITICHE EUROPEE, COESIONE 
TERRITORIALE E TERZO SETTORE – APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE SUL PERCORSO DI CO-PROGRAMMAZIONE SULLE 
IPOTESI DI GESTIONE DELL’IMMOBILE PALAZZO BOCCA TREZZA AI 
SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E DEL D. M. N. 72/2021 – 
CUP I32I18000050001 E I39G24000260004 – CIG B29D7891E4 – CPV 
75112100-5 - PBM 7680

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGETTI E POLITICHE EUROPEE, COESIONE 
TERRITORIALE E TERZO SETTORE

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali” e in particolare l'art. 107;
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;
• la deliberazione del Consiglio n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio comunale ha approvato il bilancio 
di previsione 2025-2027 esecutiva dal 25/01/2025 e la nota di aggiornamento del 
DUP 2025-2027, nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 
2025, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 
finanziario 2025-2027;

Premesso che:
- con Determina n. 3802 del 25/08/2024, è stato affidato mediante trattativa su SINTEL 
(n. 186914034) il servizio di supporto specialistico al RUP per l’applicazione del Codice 
del Terzo Settore nella costruzione della governance del Palazzo Bocca Trezza, degli 
interventi correlati all’ambito carcerario e in interventi similari, per l’importo complessivo di 
euro 19.459,00 IVA inclusa (imponibile pari ad euro 15.950,00 ed IVA pari ad euro 
3.509,00), impegnato con la medesima Determina;
- l’affidatario del servizio è risultato il dott. Nicola Basile (CF BSLNCL76C04F205H e 
Partita IVA 10921920962) con sede in  Via C. Battisti 2, 20064 Gorgonzola (MI);
- il professionista ha successivamente costituito con altri professionisti la società POST srl 
Società Benefit, con sede in via G.B. Piranesi 18, 20137 Milano (MI), C.F. / P.IVA 
13698350967;
- il professionista ha richiesto, con nota PG 368640/2024, il subentro della società POST 
srl nel rapporto contrattuale;
- il Foglio Patti e Condizioni, all’art. 27, permette il subentro nel contratto di una società 
costituita dal professionista originario;

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0042619/2025 del 30/01/2025
Fascicolo 7.15 N.106/2023
Firmatario: PAOLO MARTINI



PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE

Comune di Verona
PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

- ai sensi del medesimo Foglio Patti e Condizioni (art. 27), sono stati valutati i documenti 
forniti in merito ai requisiti della Società POST (PG 426442/2024) e i curricula dei 
professionisti che nella società subentrante affiancano il professionista affidatario 
originario (PG 426374/2024 e 426390/2024);
- con Determina n. 5649 del 22/11/2024 è stato approvato il subentro della società POST 
srl Società Benefit, con sede in via G.B. Piranesi 18, 20137 Milano (MI), C.F. / 
P.IVA 13698350967 nel contratto per il servizio di supporto specialistico al RUP per 
l’applicazione del Codice del Terzo Settore nella costruzione della governance del Palazzo 
Bocca Trezza, degli interventi correlati all’ambito carcerario e in interventi similari – CIG 
B29D7891E4;

Preso atto che:
- nel Foglio Patti e Condizioni firmato dalle parti ai sensi dell’art. 1 si richiede all’affidatario 
del servizio la fornitura di una breve relazione sulle attività svolte ed il loro stato di 
avanzamento, con le indicazioni per una corretta gestione amministrativa del processo di 
costruzione di gestione;
- l’affidatario POST srl ha fornito supporto gestionale e amministrativo nello svolgimento 
dei tre tavoli di co-programmazione, tenutisi nei mesi di luglio e agosto 2024, a cui hanno 
partecipato 36 enti e realtà del territorio;
- l’affidatario POST srl ha prodotto una relazione (PG n. 480973 del 30/12/2024) sul 
percorso di co-programmazione, individuando possibili funzioni per la futura animazione e 
gestione del Palazzo nonché una serie di indicazioni strategiche utili per guidare e 
presidiare la realizzazione e lo sviluppo del progetto di Palazzo Bocca Trezza;
- tale relazione costituisce un supporto fondamentale per il futuro percorso di co-
progettazione;

Preso altresì atto che:
- la prestazione risulta essere stata svolta correttamente e coerentemente con quanto 
stabilito dalla Stazione appaltante nel Foglio patti e Condizioni, fatta salva la possibilità di 
inoltrare rilievi e prescrizioni in base ad elementi che dovessero sorgere o venire a 
conoscenza dell'Amministrazione successivamente all'approvazione della presente 
Determina;

Ritenuto di procedere all’approvazione della citata relazione sul percorso di co-
programmazione per la futura animazione e gestione di Palazzo Bocca Trezza, 
contenente altresì una serie di indicazioni strategiche utili per guidare e presidiare la 
realizzazione e lo sviluppo del progetto del Palazzo;

D E T E R M I N A

1. di approvare l’allegata relazione, PG n. 480973 del 30/12/2024, “Aggiornamento 
percorso di co-programmazione per la gestione di Palazzo Bocca-Trezza” prodotta 
dall’Operatore Economico POST srl Società Benefit con sede in via G.B. Piranesi 18, 
20137 Milano (MI), C.F. / P.IVA 13698350967 parte integrante della presente 
determina;



PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE

Comune di Verona
PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

2. di dare atto che tale relazione verrà sottoposta alla Giunta comunale come supporto 
alla definizione degli atti di indirizzo futuri riguardanti Palazzo Bocca Trezza;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzioni di impegni di 
spesa;
4. di dare atto altresì che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio 
on line, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000.

Firmato digitalmente da:
Il dirigente
PAOLO MARTINI


